æquali mensura et de pratis carradas iii. Et, ut nœ commutatio firmior esset et a posteris melius credetur, placuit duas chartas uno tenore conscriptas inde exhibere, et testes ashibere, quorum nomina sunt hæc : Rihhart, Sigiperht, Hehnperht, Engelperht, Marcholt, Eparhart, Kepahart, Erchanpold et cæteri quanplurimi.

CAP. XXIII. — *Complacitatio inter Ambrichonem episcopum et Gundbatonem diaconum.*

Comperiat, imo etiam liquido pluriuum industria fidelium quorunq; auribus per præsentem chartulam subsequens traditio et complacitatio manifestetur, qualiter diaconus quidam venerabilis, nomine Cundbato, pro remedio animæ suæ cogitavit.

B Speravit namque, quod et omnino credendum est, si de rebus terrenis sauctas Dei ecclesias ditaret, ut inde sibi corporalis cura ac animæ salus æterna amplificaretur. Quapropter ergo divino cogitatu instantius tradidit proprietatem suam, quam habuit ad Quartinaha juxta Bilisaseo, ad sanctum Dei martyrem Emmerammum, domino suo Arnolfo filio regali permittente a quo eam in possessionem accepit. Tradita est autem prædicta proprietas ab eodem venerabili Cundbatone pro domino suo Arnolfo et pro se in ipsam aram S. Emmerammi in manum videlicet Ambrichonis reverentissimi præsulis et advocati ejus Gundberti ; id est, ecclesiam S. Joannis evangelistæ cum omnibus pertinentiis et adjacentiis suis, cum curte et parochia, et cum omnibus illuc concessis, mancipiis, agris, cultis et incultis, pratis, pascuis, silvis, decimis, aquis aquarumque decursibus locis illis traditis, id est, ad fluvium Salam quod Fropert jam olim in beneficium habuit et ad Velih, ceterisque omnibus mobilibus et immobilibus. E contra vero præfatus Gundpertus advocatus consentiente domino suo episcopo tradidit de rebus S. Emmerammi ante nominato Gundbatoni venerabili diacono quod Chezil Dux jam quandam pro remedio animæ suæ ad prædictum sanctum condonavit juxta amne qui dicitur Raba; ea scilicet ratione, quatenus idem Gundbato-ambas res illas firmiter atque utiliter possideat usque ad obitum suum. Post vero integriter cuncta ad sæpe jam dictum Dei sanctum redigantur et restituantur. Et ut hæc auctoritas traditionis firmior habeatur, subnotati testes per aures trahuntur : Polo, Jacob, Reginhoh, Solomon, Eckirih, Adamar, Avo, Fastmot, Gotaperht, Irmpert, Heripold, Unlaz, Dernhart, Herrant, Engilscath, Erchanperht, Reginhart, Strupo, Hungis, Ambricho, Liutperht, Sigihart, Vicker, Patto. Item Avo, Switker, Gammo, Adalrib, Salacho. Insuper etiam juxta ipsam Aram prædicti sancti ille episcopus eidem Gundbatoni licentiam concessit, ut mancipia S. Emmerammi quæ ultra Rabam fuga sunt inquirat, et capiat et in easdem res ecclesiae constituat, ut post obitum suum, sicut supra diximus, cuncta emeliorata ad sanctum Dei martyrem Emmerammum revertantur.

CAP. XXIV. — *Commutatio inter Ambrichonem episcopum et Ernustum.*

Concambium inter Ambrichonem episcopum et Ernustum quendam venerabilem virum. Dedit igitur Ambrieho ep. de rebus sanctæ Ecclesiæ jugera xxvi in loco qui dicitur Gundpatinga. Et e contra dedit Ernustus de rebus proprietatis suæ jugera xxviii in loco qui dicitur Preitpruanin, ea videlicet ratione, ut si quis successor jam memorati episcopi hoc concambium mutare conaverit, tunc potestatem habeat Eruost res suas convertere quoconque voluerit. Et hæc nomina circumstantia, atque audiendum : Erchenmar, Willihelm, Wichart, Anthelm, Eigel, Reginhart, Herilung, Anzo, Gundpold, Gerolt, Drudolt, Martnid, Helfsrib, Eckirih, Weladeo, Ato, Ermanot, Rodeog, Merimuz, etc.

CAP. XXV. — *Commutatio inter Ambrichonem episcopum et Richelimum.*

Fructuosa valde, et non solum honesta, verum etiam nimium utilis consuetudo olim inter homines inoleverat commutandi videlicet quasdam res pre ambarum utilitate partium. Haec siquidem ratione convenit inter venerabilem episcopum Ambrichonem, et quemdam Dominicalem servum Rihhelimum ista commutatio. Tradidit itaque prefatus Rihhelimus in manum supradicti episcopi et advocati ejus Hahardi de rebus proprietatis uxoris sue pratum unum habens jugera xii, et de arabili terra jugera viii que sunt sita juxta cellulam que dicitur Dehtapeta. E contra etiam jam dictus advocatus cum licentia episcopi tradidit jam sepe dicto Rihhelmo de rebus sancti Petri de arabili terra jugera xx que sunt sita prope villam que dicitur Winzara. Et ut hæc commutatio firmior esset et a posteris melius crederetur, placuit duas chartas uno tenore conscriptas inde exhibere et testes adhibere quorum nomina sunt hæc : Kaganhart, Ciliman, Pezo, item Ciliman, Odalperht, Engici, Eiorib, Plidker, Salacho, Alpgoz, Amatheri, Sono, etc.

CAP. XXVI. — *Traditio Avalunæ.*

In Dei nomine tradidit Avaluna ad S. Emmeramnum mancipia x quorum nomina sunt : Leva, Kerhart, Paldrib, Folerat, Willirib, Deotperht, Willipure, Reginpold, Cotaperht, Kisalfrid. E contra vero Immo advocatus et Ogo tradiderunt de rebus S. Emmerammi prædictæ Avalunæ in proprietatem mancipia v, id est : Unroh, Helidolf, Snelhart, Hitto, Egilwih. Hi sunt testes : Ogo, Masso, Epuco, item Epuco, Wago, Isanpero, Adalperht, Rodolt. Actum est ad Potinreinna.

CAP. XXVII. — *Traditio Ratharii cujusdam Romani.*

In nomine summi Dei notum sit omnibus Christianæ religionis hominibus, talem scilicet causam scire volentibus, quod ego Ratheri pro futura mercede cogitans ac servitii mihimet placiti memor, propriam ancillulam meis videlicet laboribus acquisitam, nomine Ellinpurgam ad altare Dei, quod

A constat dicatum in honore S. martyris Einmerammi tradidi propriamque post obitum menm illi loco dicavi. Quippe ea ratione, ut inde patrocinium ac defensionem speraret, atque per singulos annos nihil plus quam quatuor denarios persolveret, reliquum quoque vitæ hujus tempus proprio dispensaret arbitrio. Denique tres filios meos, quos mihi supra nominata genuit mulier, nomine Alawinum, Johannem, Bernhardum, liberos atque ab omni servitutis humanæ vinculo securos reliqui. Fratribus quoque meis presentibus, nomine Allino et Alawino, et in ultraque re, id est femineæ liborumque libenti animo consentientibus. Actum autem hoc coram civibus urbis regiae Ratisponensis quorum nomina cernuntur in subjecto : Lantolt subviciarius civitatis, Adalpero exactor telonei, Odalman, Egikof, Ratker, Wolfrid, Ratcoz, Huntolf, Otwin, Welo, Wachilo, Adalrat, Enoi.

CAP. XXVIII. — *Commutatio inter Ambrichonem episcopum et Rihcowonem.*

Fructuosa valde et nimium utilis consuetudo olim inter homines inoleverat commutandi videlicet quasdam res pre ambarum commoditate partium. Hoc quoque quidam nobilis, nomine Rihcowo, non prætermisit, sed etiam tradidit ad S. Emmeramnum proprietatem suam quam habuit in illa marca ad Menzinph in manum Ambrichonis venerabilis episcopi et advocati ejus Garabarii. E contra vero idem advocatus cum licentia episcopi tradidit prædicto Rihcowoni de rebus S. Emmerammi ad Talamazinga terræ arabilis jugera viii, et nemusculum unum. Iste autem sunt testes concambii hujus : Unlaz, Erchanfrid, Askarib, Deotmar, Helfsrib, Sigifrid, Tinto et cæteri.

CAP. XXIX. — *Commutatio inter Ambrichonem episcopum et Engilmarum et fratres ejus.*

Nonnullorum comperiat industria fidelium quocumque auribus hujus chartubus injuncta fuerit notitia qualiter Ambrieho reverentissimus præsul, et quidam vir nobilis, nomine Engilmarus, germanique ejus, Mezi videlicet atque Vitalis pro ultramque utilitate partium communionem perfecere præsentem. Tradidit namque prædictus puer Engilmarus cum fratribus suorum consensu ad S. Petrum sanctumque Dei martyrem Emmeramnum tam proprietatem quam habuit ad Menzinph, nibil extra dimittens nisi tribus carris ligna sumenda ac pastum porcis xl. Cætera vere omnia sine ulla contradictione ad prædictos sanctos contradidit in manum Ambrichonis vener. ep. et advocati ejus Gundberti; id est, casam cum curte, marcam silvæ bonam, terræ arabilis jugera xliii, pratorum carradas xxx et serum unum, nomine Othelnum. E contra autem præfatus magni meriti episcopus et advocatus suus Gundbertus tradiderunt eisdem viris nobilibus de rebus S. Emmerammi ad Sallahopit casam cum curte, ecclesiam et quidquid in ea fuit. Terræ arabilis jugera xlvi, pratorum carradas xxx, silvæ

lucos n^o et servum unum, nomine Egliwolum. Sunt etiam testes hujus commutationis auribus tracti: Ogo, Adolf, Avo, Strupo, Siazo, Helfrih, Hartwie, Truhthad, Hawart, Unlaz, Chestinc, Engilperht. Actum coram Engildeone comite et Engilmaro abbat^e, regnante Karolo imperatore.

CAP. XXX. — Commutatio inter Ambrichonem episcopum et Salamannum.

Fructuosa valde et mirabiliter utilis olim inter homines inoleverat consuetudo commutandi videlicet quasdam res pro ambarum opportunitate partium. Item quoque Salomanno eisdam nobili viro imitandum complacuit suam fidelerit praecogitando commoditatem. Tradidit namque paulo superius nominatus nobilis ad S. Dei martyrem Emmeramnum proprietatem uxoris sue Adalburne, consentiente illa, qualem ad Menzphā hereditario jure habere visus est, in manum Ambrichonis ven. ep. et advocati ejus Helfrici. Hoc est, in territorio culto et inculto, silva ejusque termino, pratis, aquis et earenis decursibus, necnon et omnia quae ibidem habuit ex integrō ad predictum sanctum tradidit atque transfudit. E contra vero praeſul et predilectus advocatus de rebus S. Emmerammi tradiderrunt eidem nobili territorium ad Reitinhob quod Otmar iam quondam tradidit ad sanctum jam sape dictum. Testes autem hujus commutationis sunt hi: Avo, Strupo, Rupo, Ogo, Hahart, Polo, Unlaz, Hiltipero, Hatto et ceteri.

CAP. XXXI. — Commutatio inter Ambrichonem episcopum et Rathardum et fratrem ejus.

Igitur fructuosa valde et plurimis consuetudo utilis jam olim inter homines inolescere coepit commutandi scilicet quasdam res propter ambarum commoditatem partium, quod et nunc magis magisque, maxime autem apud nobiles frequentatur. Hoc ergo quidam generosi viri, uterini videlicet fratres, vocabulis nuncupati Cundbart et Rathart, ob suam utilitatem præterire noluerunt. Nam hi præfati viri tradiderunt ad S. martyrem Emmeramnum in manum Ambrichonis vener. ep. illiusque advocati nomine Gundberti in loco Atinga nuncupato curtes duas cum totidem domibus, terræ arabilis jugera LXX et noval. jugera X, de pratis ad carradas XXV, de silva bene provisa jugera XX, et molinam unam. E contra vero prænotatus cultor venerabilis et advocatus ejus de rebus B. martyris Dei Emmeramni tradiderunt illis nobilibus, quippe ad Totinaccharon Cundhardo casam cum curte, de rure jugera LII, de pratis carrad. I, et Rathardo casam cum curte, territorii jugera XLII, pratorum ad carrad. XII, de silva jugera III, in loco qui Vekkinga vocatur. Et, ut hoc stabile permaneat in futuro a posterisque melius credatur, placuit duas chartulas pari tenore scribere.

CAP. XXXII. — Commutatio inter Ambrichonem episcopum et Altoldum diaconum.

Nonnullorum comperiat industria fidelium quo-

A rumenque auribus hujus chartulæ inseratur notitia. Tradidit igitur diaconus quidam venerabilis, nomine Altoltus, ad sanctum Dei martyrem Emmeramnum talem proprietatem qualem habuit ad Atinga in manu videlicet Ambrichonis ven. ep. ejusque advocati Wicramini, id est terræ arabilis et pratorum jugera XXX, et fraticles ad extirpandas jug. XV et eo amplius. E contra vero predilectus advocatus, nomine Wieramnum, tradidit de rebus S. Emmerammi cum licentia domini episcopi eidem venerabili diacono terre arabilis jugera XXX, ac silvæ jugera VI, et pratorum carradas IV et aream I. Et hoc est juxta lacum qui dicitur Munituna, quatenus præfatus sanctos suarumque rerum provisor illud possident ad Atinga, et ille placita prestantia diaconus illud B firmiter obtineat ad Munituna. Et, ut hæc commutatio ita firma persistat, placuit duas chartulas parti tenore conscriptas exhiberi cum testibus subnominalis, id est Polo, Adolf, Avo, Strupo, Karaheri, Cotaperht, Helfrih, Liuthart, Waltunc, Erchanperht, Hungis, Adalhun. Actum autem ad Rockinga, presente Engilmaro, et Hittone abbatibus, ac Sandrato, archipresbytero atque Reginone diacono.

CAP. XXXIII. — Commutatio inter Ambrichonem episcopum et Lantpertum.

Nonnullorum noverit industria fidelium qualiter reverendus Dei cultor Ambricho concambium cum quodam manumisso, nomine Lantperio, peregit. Ille namque vir nuper ante nominatus tradidit ad S. Petrum sanctumque Dei martyrem Emmeramnum proprietatis suæ de terra arabi jugera CL in manum Ambrichonis ven. ep. et advocati ejus Helfrici, et hoc jacet juxta castellum Erilinga nuncupatum. E contra vero predilectus advocatus cum consensu episcopi tradidit eidem Lantperio de rebus sanctorum, quos prænotavi, terræ arabilis jugera CXXXIII in loco Eidrateshusa nuncupato. Et ut hæc commutatio srimior habeatur, plaeuit duas chartulas uno tenore conscriptas exhibere.

CAP. XXXIV. — Commutatio inter Ambrichonem episcopum et Adolsum.

Per compendiosum hujus chartulæ narratum cuiuspiam affectum commutationis pandere conabor omni aurem accommodare volenti. Tradidit ergo vir quidam nobilis, nomine Adolf, ad S. Petrum sanctumque Dei martyrem Emmeramnum in manum Ambrichonis vener. ep. et advocatorum ejus, Helfrici videlicet atque Gundberti, proprietatem suam quam habuit ad Husun, id est terræ arabilis jugera LXIII, easam cum curte, horreum quoque, atque pomarium, pratorum carradas IX, silvæ jugera XXV. Necnon etiam omnia quae sua sunt eidem loco appendentia ad predictos sanctos contradidit atque transfudit. E contra vero Helfricus et Gundbertus eum consensu episcopi tradiderunt predicto nobili Adolfo de rebus sanctorum in loco Altaha nuncupato casam cum curte, horreum, pomerium, terræ arabilis et pratorum jugera LX, et terminum in silvam.

copiosum. Iujus autem traditionis testes sunt Polo, Avo, Strupo, Heidsfolc, Gataperht, Irmpelht, Perehtrib, Isanperht, Sindperht, Adalhun, Hiltiprant, Patarib, Ipuhe.

CAP. XXXV. — Commutatio inter Ambric ionem episcopum et Polonem.

Multorum agnoscat industria fidelium qualiter quidam servi quarumlibet suarum rerum, dominis scilicet magistrisque suis non contradicentibus, commutationem peregerunt. Dedit ergo Polo vicarius regis dimidiata bobana Cotabaldi filii Kaganharli ad Chuningsdorf, et aream i et pomerium i servo S. Petri, nomine Rinconi, in manum ven. ep. Ambrichonis, atque advocati illius Helfrici. E contra vero advocatus Polo ante nominatus presente episcopo dedit bobana unam aequaliunque unam Binconis servi S. Petri Cotabaldo famulo regis in manum Polonis in villa quæ vocatur Tanhusa. Hæc ergo commutatio facta est Ambrichone episcopo permittente et Polone in domo episcopi inter Erilapah et Menzinpah constructa.

CAP. XXXVI. — Commutatio inter Ambrichonem episcopum et Posonem.

Olim igitur utilis et fructuosa inter homines consuetudo subolescere coepit, commutandi videlicet quasdam res pro ambarum commoditate partium, quod et moderni siquidem plerumque peragere conuentur crebrius ac crebrius commutantes vestigia imitando antecedentium patrum. Id etiam quidam nobilis vir, nomine Poso prætermittere noluit, sed propter utilitatem suam tradere studuit ad sanctum Dei martyrem Emmerammum quamdam partem proprietatis suæ, quod et perficiebat. Hoc est, ad Perga et Hasalpah inter agros cultos et incultos, pratorumque terminos jugera cxviii in manum quoque venerabilis Dei cultoris Ambrichonis ep. et advocati ejus Adalhuni. E contra vero idem venerabilis præsul suusque advoeatus de rebus S. Emmerammi ad Hedinpah et Tecchinpah tradiderunt præfato nobili aequali partem agrorum atque pratorum. Et ut firmius in futuro permaneat traxerunt testes quorum nomina sunt: Ogo, Adolf, Sindperht, Tevit, Grimperht, Embricho, Engilmari, Otachar, Ribker, Helfrich, Albrich, Gammo, Petilo, Unlaz, Cotahelm, item Embricho.

CAP. XXXVII. — Commutatio inter Ambrichonem episcopum et Hahardum.

Nonnullorum cognoscat industria fidelium, quorumcuque auribus hujus chartulæ injungature effectio, quam utiliter ac honeste commutatio subsequens perficeretur. Karolus igitur imperator licentiam donavit cuidam nobili, Hahardo nomine, quamdan commutationem beneficij sui agere, missosque prudentes direxit eam valde caute perficere, Willihelmum videlicet atque Sindbertum, necnon et Hadamarum. Tunc quippe præfatus nobilis tradidit ad S. Emmerammum cum consensu domini sui Cæsaris in manum Ambrichonis vener. ep. et vicarii sui Ogō-

A nis de terra arabili et de pratis jugera cxx, justa fluent. Fattare in loco Bozilinga nuncupato. E centro vero præsul venerandus et vicarius suus dederunt eidem nobili, de rebus S. Emmerammi, terre arabilis jugera lxx et silvæ lx in loco qui dicitur Hiltichova, juxta Isuram fluvium. Et ut hæc commutatio firma ac inconculsa habeatur, placuit duas chartulas pari tenore conscriptas utrinque continuere.

CAP. XXXVIII. — Traditio Hiltigarde ad Mencinpak.

Noverit plurimorum capacitas fidelium per chartulæ hujus notitiam qualiter Hiltigart divino compuncta instinetu pro se suorumque parentum remedio res suas tradendo operata est. Talem itaque proprietatem qualem habuit ad Menzinpah, eadem Hiltigart tradidit ad S. Emmerammum in manum Ambrichonis ven. ep. ejusque advocati, nomine Helfrici, hoc est, territorium arabile et inarabile, prata, aquas, aquarumve decursus, terminum silvæ, necnon omnia quæ ibidem habuit, ad prædictum sanctum contradidit, nihil quippe prætermittens, nisi tantum in termino ejusdem silvæ ligni incisionem ad unum earrum. Hoc autem testificantur Berchtoz, Ogo, Avo, Strupo, Rodinunt, Liutperht, Erchanperht, Rupo, Avo, Hiltipero, Ambricho, Adalpold, Walah, Gammo, Eparhart.

CAP. XXXIX. — Traditio Engilberti atque Cundperi diaconi.

Commemoratio traditionis Engilberti atque Cundperi diaconi ac nepotis sui. Tradidit igitur Engilbertus atque Cundpertus nepos ejus in pago Rotagewæ in villa nuncupata Skesowa ad monasterium Maninseum ad sanctum Dei archangelum Michaelem quidquid ibidem in illa villa habere visus est, casam cum curte, reliquisque adiunctis, terris, pratis, pomerio, vivariis, pascuis, silvis, mancipia vi quorum nomina hæc sunt: Rodker, Lantker, Paldmunt, Reginpure, Rihdrud, Rihger. Omnia hæc supradicta ex integræ firma ratione nullo contradicente supradicti Engilbertus scilioct atque Cundpertus tradiderunt; illo tamen tenore, ut hoc beneficium in villa nominata Ezinpah et etiam ipsam supradictam traditionem Skesowa, quandiu ambo vixissent, proprio jure possiderent. Isti sunt testes per aures tracti: Kerolt Dcomes, Kerolt filius ejus, Ratolf vicarius, Antrib vicarius, Pazrib; Cundperht, item Antrib, Isanperht, Meginpold, Gerhart, Hotto, Kerboh, Ato, Adalhoh, Erchanfrid, Lantperht, Ratolt, Saxo, Wifrib, Avo, Samuel, Nothart, Cundhart, Wirunt, Otachar, Reginperht, Isanger, Cuniperht, Rato, Engilscalb, Otker, Cozolt, Otperht, Gisalmunt, Mahtberi, Cundpold et ceteri. Fidejussores Pazrib, et Cundperht ex utraque parte. Erchanfridus episcopus et advocatus ejus Cundpertus acceperunt illam traditionem, et concesserunt supradictum beneficium prædictis diaconibus Engilberto atque Cundberto cum consensu monachorum. Actum ad Rota in ecclesia anno Dominicæ Incarnationis 852.

CAP. XL. — *Commutatio inter Ambrichonem episcopum et Morenzonem.* A CAP. XLIII. — *Commutatio inter Ambrichonem episcopum et Oimaram.*

Fructuosa valde et honesta consuetudo olim inter homines inoleverat communandi videlicet quasdam res pro ambarum utilitate partium. Ea igitur ratione tradidit Morenzo cum licentia venerabilis episcopi Ambrichonis de rebus S. Emmerammi ad Oununtingon jugera viii cuidam viro nobili Wolframmo in proprietatem. E contra vero praedictus Wolframmus tradidit ad S. Emmerammum de rebus proprietatis suae jugera viii ad Scussinchofun. Et ut haec commutatio firmior esset et a posteris melius erederetur, placuit duas chartas uno tenore inde haberi conscriptas, unam ad sanctum Dei, et aliam viro praedicto.

CAP. XLI. — *Commutatio inter Ambrichonem episcopum et Ekkiricu.*

Usus jam olim apud veteres nimium fructuosus pollere coepit communandi videlicet quasdam res pro ambarum utilitate partium possessiones. Proinde quoque modernis temporibus hoc inantea fieri in ecclesiasticis frequentissime facultatibus regum sancxit auctoritas, idque usque ad quinque hobarum numerum constare permisit. Ex hac igitur imitatione quidam nobilis Ekkiricus nomine inductus tradidit ad sanctum Dei martyrem Emmerammum proprietatem suam, quam habuit ad Homeres, in manum Ambrichonis ven. ep. et advocati ejus Reginhobi, id est, casam cum curte, terrae arabilis jugera xlvi, pratorum carradas xxvi, silvam copiosam, molam unam, aquas, aquarumque decursus, una cum omnibus ad eundem locum accendentibus ad praedictum sanctum contradidit atque transfludit. E contra vero ante nominatus advecatus cum episcopi consensu tradidit Ekkirico de rebus S. Emmerammi ad Espilipah casam cum curte, ac totidem jugera agrorum et pratorum in perpetuo habendum simul cum omnibus illuc pertinetibus. Sunt quidem testes per aures tracti ejusdem vicissitudinis Ogo, Willibehm, Oto, Melsrib, Adalperht, Sigiperht, Helinger, Gammo, Erchanpold, Pern, Gembunt, Rafolt, Nidhart et ceteri.

CAP. XLII. — *Traditio Engilmari presbyteri.*

Notum sit omnibus fidelibus sanctae Dei Ecclesiae, praesentibus scilicet et futuris, quod quidam presbyter, nomine Engilmarus tradidit mancipia viii ad S. Petrum, quorum nomina sunt haec : Zeiza, Sigipirc, Wolfo, Asflat, Toto, Nordker, Rodmunt, et conciliavit ut Zeiza scoparet tantum ecclesiam S. Petri, et illi serviret quod potuisset; Asflat autem serviret Wolsoni clero et fratri suo ad dies vite sue, et post obitum ejus ad eamdem traditionem constaret. Hanc traditionem exceptit Salomon vassus Ambrichonis ven. ep. Et isti sunt testes per aures tracti :

Multum namque utilis et nimum commoda consuetudo jam olim inter homines inoleverat quod, nec suas inter se pro aptis finibus locorum commutare coeperunt. Pro eadem utilitate ambarum partium convenit inter vener. ep. Ambrichonem et quendam virum nobilem, Oimaram nomine, ut aliquam rerum suarum inter se commutationem facerent, quod et ita fecerunt. Tradidit igitur praedictus Ottmar ad S. Emmerammum de rebus proprietatis suae aream unam, et de terra arabili jugera ix in loco nuncupato Ipah. Et e contra dedit venerandus praefatus episcopus de rebus S. Emmerammi in eodem loco Ipah in proprietatem habendau ipsi Ottmaro de terra Arabili jugera x. Isti sunt testes utriusque traditionis : Ogo, Pirihtilo, Walah, Terpitou, Jacob, Erchanfrid, Willibehm, Willipold, Parto, Meiol, Ekkirih, Adalger, Ludo, Wago, Isanpero, Reginhart Amalker. Anno Domini 865.

CAP. XLIV. — *Traditio Oiberti Castaldi.*

Breve commemoratorium de rebus Oiberti Castaldi de Longobardia, quas dedit ad S. Emmerammum, quae sunt in Statuaras. Inprimis casas duas cum introitu suo et hortum, olivas x, de prato partes tres, vineae perticas duas, de terra aratoria perticas vi. Et de ipsis rebus fuit investitus in praesentia Plagiverti, ex Ratberti, et Batruini de Banilo, et Gunduini, et Gumarii de ipso loco, et alii homines fuerunt ibi de Romania, Florinus, et Manulfus, et Valerius, et ipsas res pro anima Oiberti Castaldi in casa S. Emmerammi accepit Liutpold presbyter et Heimo laicus de Ergoltespach.

CAP. XLV. — *Traditio Einhardi presbyteri et Erhardi.*

In nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti. Cogitando cogitavimus ego Einhardus presbyter et Erhardus de futura beatitudine et illorum retributione qui vitam meruerunt habere aeternam. Ideoque tradidimus proprias res nostras quas habere visi sumus in vico nuncupante Wolfinuntingas ad monasterium Adlwini episcopi quod situm est juxta fluentia, quae vocatur Rehtratanze ad sanctum Salvatorem pro remedio animarum nostrarum, vel parentum nostrorum, ecclesiam cum edificiis, terris, silvis, campis, pratis, molendinis, pascuis, aquis, aquarumque decursibus, mobilibus et immobilibus, casas vel securias, et haec firmata esse volumus perpetualiter. Postmodum venerunt Adalwinus episcopus cum multis nobilibus viris in ipso vico qui vocatur Wolfinuntingas, et tunc in praesentia eorum Einhardus et Erhardus et uxor ejus Willipure traditionem fecerunt coram ipsis cum ecclesia, edificiis, terris, silvis, campis, pratis, molendinis, pascuis, aquis, aquarumque decursibus, mobilibus et immobilibus, casas

ptis locis quæ dicuntur Turufeld et Altstat. Et Willipurc tradidit mancipia quatuor. Et convenit nos, ut Pernhardus filius Erbardi habeat ibidem suo pecori pascua et de silva utilitatem ad suum usum, in ea vero ratione ut, quandiu vixissent, in eorum sit potestate. Post vero discessum eorum redeat, sicut superiorius in traditione continetur, ad monasterium S. Salvatoris quod Adalwinus episcopus gubernare visus est, ad utilitatem servorum Dei qui in eodem loco Deo servire noscuntur. Si quis vero, quod fieri non credimus, aut nos ipsi, aut aliquis de heredibus nostris, aut ulla opposita persona, quod futurum esse non credimus, contra hanc chartulam traditionis iniure tentaverit, non valeat vindicare, sed ista charta a die praesenti et deinceps firma omni tempore et inviolata maneat stipulatione subnixa. Hæc autem traditio facta est in presencia Adalwini episcopi et aliorum nobilium, quorum nomina hæc sunt : Hadager, Wicterb, Sigihart, Adalperht, Wicco, Grimuni, Meiol, Waldperht, Erchanloh, Iluswart, etc.

CAP. XLVI. — Commutatio inter Ambrichonem episcopum et Arnmodum.

Comperiat multorum industria virorum qualiter venerabilis Dei cultor Ambricho episcopus ac quidam nobilis Arnnodus in invicem commutarunt res suas ob ambarum utilitatem portionum. Tradidit itaque præfatus vir nobilis ad S. Dei martyrem Einmeramnum proprietatis sue partem unam. Hoc sunt terræ arabilis jugera xii in loco qui dicitur Lipolsinga, in manum quoque Ambrichonis venerabilis episcopi et advocati ejus Atonis. E contra vero bis præscriptus præsul cum advocate suo tradidit eidem nobili de rebus S. Emmerammi in eodem loco totidem jugera de terra cu.ta. Et ut hoc inconvolsum permaneat, placuit etiam duas chartulas exhibere uno tenore conscriptas.

CAP. XLVII. — Complacitatio quam Thevit et Erhilt uxor ejus fecerunt.

Commemoratorium renovationis illius traditionis, quam Thevit quidam nobilis et Erhilt uxor ejus jam pridem ad sanctum Emmeramnum perfecerunt. Venit namque Ambricho venerabilis episcopus in ecclesiam S. Emmerammi, et Pernhardus et alii multi ejusdem provinciae nobiles viri. Tunc prædictus Thevit accessit ad aram S. Emmerammi et renovavit traditionem suam antiquam, tradendo videlicet talem proprietatem ut habuit ad Hornpah, et iv mancipia quorum nomina sunt : Hucinor, Gamanhilt, Deofrid, Walhilt. Nihil de omnibus extra dimittens quæ in hoc loco Hornpah habere visus est. Ea tamen ratione ; ut sua beneficia omnia in proprietatem haberet usque ad finem vite sue, et Erhilt, si diutius viveret, in proprietatem possideret; post amborum namque obitum omnia prædicta emeliorata cum acquisitione illorum sine ullius contradictione ad sanctum Dei constarent jure perenni. Hanc renovationem et vestitaram accepit prædictus venerandus episcopus et Helsricus advocatus ejus. Erlapoldus sive

A jussor et testis erat; et alii vero multi testes : Pernhart, Ogo, Reginperht, Isanperht, Terpaton, Walto, Sexo, Uzant, Riholf, Durinchart, Hiltrib, Erchanfrid, Pazrib, Sigivuns, Salomon, Sigihart, Folcrat, Dancholf, Lintperht, Lantperht. Acta sunt hæc anno Incarnationis Domini 868.

CAP. XLVIII. — Commutatio inter Ambrichonem episcopum et Gerpertum.

Valde venusta et utilis nimium jam olim inter homines inolevit consuetudo ut res suas sub reconciliatione commutarent. Quapropter convenit inter venerandum episcopum Ambrichonem et Kerpertum vassum suum, ut et ipsi inter se pro utilitate ambarum partium in rebus suis commutationem facerent. Tradidit igitur prædictus Gerpertus quidquid habere visus est proprietatis in villa, quæ dicitur Sempinchova, necnon et in villa quæ vocatur Altaha; id est, servos ii quorum nomina : Frunolt et Walger, et terram, prataque, et omnia, ut supra scriptum est, quæ in his duobus locis visus est habere, sancto Emmerammo tradidit in manus episcopi et advocati sui Wicrammi, et de terra arabili jugera xx et de pratibus carradas xxx; plus tradidit Gerpertus quam accepisset. E contra tradiderunt episcopus et advocatus ejus Wicrammus ipsi Gerperio in proprietatem jure perenni quidquid sanctus Emmeramnum visus est habere in villa quæ vocatur Pilinga, et servos ii, Lupum et Winimaram. Et isti sunt testes utriusque traditionis : Lantpero, Uzant, Engilscal, Adalperht, Lanperht, Liuthart, Fastmot, Otker, Horsmot, Helsant.

CAP. XLIX. — Commutatio inter Ambrichonem et Witoldum.

Noverit hujus chartulæ relationem plurimorum industria fidelium qualiter quarumlibet rerum commutatio ambarum ob utilitatem partium peracta sit. Tradidit itaque Witoldus quidam nobilis ad S. Emmeramnum jugera iv in manum Ambrichonis venerab. ep. et advocati sui Rodkarii, juxta Filsea quoque in loco qui dicitur Niwinkusa. E contra vero in eodem termino, piissimo rege Karolomanno permittente, tradidit prædictus advocatus eidem nobili de rebus sancti Dei martyris Emmerammi, consentiente Episcopo, jugera iii. Actum est ergo ad locum Chirichun in presencia Geionis atque Rumoldi comitum, astantibus primatibus pagi illius. Et isti sunt testes qui hoc testificant per aures tracti : Milo, Perebtheri, Perehicoz, Osso, Rodolf, Lantperht, Egilpern, Hadager, Pero. Placuit etiam duas chartulas de hoc exhibere uno tenore scriptas, quatenus melius credatur.

CAP. L. — Traditione Chocilonis comitis.

In nomine Domini nostri Iesu Christi. Notum igitur fieri volumus cunctis Christianis fidelibus et infidelibus, præsentibus sc. et absentibus, necnon et futuris, quod ego Chozil humillimus comes de hereditate mea tradi ad S. Emmeramnum in proprietatem ad Stromogin quantum Gundpoldus habuit in

proprietatem et in beneficium in villa nuncupante Reginwartesdorf, et in Rosdorf, cum terra, aratura, vineis, atque pratis, pascuis, aquis, aquarumque de- cursibus, motendinis, et in omnibus marchis. In nomine Domini. Amen. Hi sunt testes : Ratpol comes, Gundram comes, Gundbold comes, Huogo, Hunolf, Engideo, Gundbold, Puoso, Cotabelm.

CAP. LI. — *Communatatio inter Ambrichonem episcopum et Alawicum presbyterum.*

Fructuosa et honesta ac nimium utilis consuetudo jam inter homines inoleverat commutandi videlicet quasdam res pro ambarum commoditate partium. Ex hac igitur consuetudine quidam vir nobilis, nomine Alawih quoque presbyter provocatus, tradidit a S. Emmerammum una cum advocate suo Gundalberto in manum Ambrichonis reverentissimi praesulis et advocate ejus Adalrici talem proprietatem quam habuit ad Ottarpah quam ei Hludowicus piissimus rex praecepio auctoritatis sua condonare dignatus est in perpetuam possessionem. E contra vero Adalricus cum consensu domini sui episcopi tradidit de rebus S. Emmerammi eidem Alawico illum Ecclesiam ad Holzhusa cum territorio appendente in proprium firmiter habendum, quod Popo presbyter jam quondam in beneficio habuit. Hujus vero rei testes sunt : Polo, Ogo, Deotbold, Jacob, Wago, Reginhoh, Odalperht, Gozperht, Uhlaz, Eparhart, Sigifrid, Adalperht, Gammo, Job, Ambricho, Alrib. Vestidores autem Adalricus advocate episcopi, atque Gundalbertus advocate Alawici presbyteri.

CAP. LII. — *Communatatio inter Ambrichonem episcopum et Rodoldum*

In nomine summi et aeterni Dei. Convenit inter venerab. virum Ambrichonem ep. et quemadom hominem, cuius nomen Rodolt, de commutabilitate aliquarum rerum, quod et ita fecerunt. Tradidit praefatus vir Rodolt ad sanctum Emmerammum martyrem Christi unum servum, nomine Arndeodem, et de terra arabili jugera xv in loco qui dicitur ad Prunnon. E contra predictus Ambricho, venerandus episcopus et advocate ejus, nomine Rodker, cum consensu monachorum et totius familie tradiderunt ipsi Rodolto in proprietatem unam ancillam, nomine Anstrat, et de terra arabili jugera xv, in ipso loco qui vocatur ad Prunnon, ac perpetua stabilitate firmavit.

CAP. LIII. — *Communatatio inter Ambrich. episcopum et Truhthardum.*

Utilis et nimium fructuosa consuetudo olim inter homines inoleverat, et adhuc plerunque apud quosdam nobiles bene cautesue frequentatur. commun-

A advocati ejus Avonis agros iii in loco qui dicitur Sallobopit. E contra quoque Avo advocate prefati episcopi tradidit in eodem loco de rebus S. Emmerammi jam dicto Truhthardo agrum unum.

CAP. LIV. — *Communatatio inter eosdem.*

Noitia qualiter dominus Ambricho ep. et Truhthad advocate Waltratæ commutationem pro communitate amborum fecerunt. Dedit supra dictus ep. ancillam, que vocatur Deotmot in proprietatem Waltratæ. Et e contra tradidit advocate ejus in manum episcopi et advocate sui Helfrici alteram ancillam, nomine Deotpure, sine utrarumque filiis. Et isti sunt inde testes per aures tracti : Avo, Rihger, Alawih, Alprah, Atto, Ermenhart.

B CAP. LV. — *Communatatio inter Ambrichonem episcopum et Heinricum comitem.*

Fructuosa valde ac nimium utilis consuetudo olim inter homines inoleverat transmutandi videlicet quasdam res pro ambarum utilitate partium. Proinde quoque Ambricho ven. episcopus atque Heinricus comes ob communitatem quorundam mancipiorum commutationem fecerunt. Porro Heinricus comes tradidit ad S. Emmerammum mancipia ii, Cirminum atque Razonem, in manum praefati praesulis et advocate ejus Helfrici. E contra vero idem episcopus cum eodem advocate suo tradidit Heinrico in manum advocate sui Rodhardi Hadaricum Sciarum. Quatenus haec communatatio firma habeatur, placuit duas chartulas uno tenore scriptas exhibere.

C CAP. LVI. — *Communatatio inter Ambrichonem episcopum et Altoldum diaconum.*

Notum sit omnibus fidelibus quia Altoldus quilibet diaconus de nobili ortus prosapia ad Munolington proprietatis sue agrum unum ad sanctum Dei Emmerammum tradidit in manum Ambrichonis ven. ep. ejusque advocate Otonis, ipso quoque praefato episcopo et Rumoldo comite presentibus. In recompensatione vero eadem tradidit praenotatus presul et advocate illius de rebus S. Emmerammi eidem nobili clero in eodem loco agrum unum. Isti sunt testes per aures tracti : Kerperht, Ekkirib, Gota-perht, Wicram, Reginperht, Reginwart, Rihpold, Rodperht, Willihelm, Askarib.

D CAP. LVII. — *Communatatio inter Ambrichonem et Folricum.*

Nonnullorum comperiat industria fidelium quia vir quidam nobilis, nomine Folcrih, tradidit ad S. Emmerammum in loco Pisinga nuncupato inter terram arabilem et prata et silvam jugera xxv in manum Ambrichonis ven. ep. et advocate ejus Gundberti. E contra vero idem advocate cum licentia episcopi tradidit predicto nobili de rebus

dam nobilis tradidit proprietatis sue agrum unum **A** juxta villam Aespilipah ad S. Emmeranum in manum Engilberti, qui hoc beneficium habuit in loco praedicto. E contra vero idem Engilbertus tradidit de rebus S. Emmerani præfato Engilscalcho cum consensu Ambrichonis ven. ep. pratum unum juxta laticem quæ Alaha vocatur.

CAP. LIX. — *Traditio cuiusdam feminæ quæ vocatur Sicca.*

Noverit plurimorum industria virorum qualiter Sicca et advocatus ejus Richo desierunt partem unius ecclesiæ rurisque ad illam pendentes inquirere ad Eriaiinga. Abrenuntiaverunt se autem portioni eidem, et sic laxaverunt eam ad S. Emmeranum, dicentes eam amplius nunquam sese velle inquirere. Ad hoc confirmandum sunt testes Avo, Strupo, Gundperht, Erchauperht, Woladeo, Rihger, Arperht, Hiltigoz, Gammo, Embricho, Amalperht, Rihperht, Petilo, Wallah, Adalger.

CAP. LX. — *Commutatio inter Erchanfridum episcopum et Perehardum.*

Fructuosa valde et nimium utilis consuetudo olim apud homines inoleverat commutandi videlicet quamlibet rerum portiones pro ambarum opportunitate partium. Ergo quam ob rem quidam nobilis, nomine Perethardus, tradidit ad S. Petrum ap. sanctumque Dei martyrem Emmeram. molendinum unum ad Attinga in manum Erchanfridi venerabilis ep. et advocati ejus Odalperi. E contra vero idem advocatus cum consensu episcopi juxta praedictum vicum tradidit eidem nobili viro jugera iii, in proprio habendum. Proinde quoque placuit duas chartulas uno tenore conscriptas exhibere ut hæc commutatio firmior habeatur et a posteris melius credatur. Et isti sunt testes : Pernhart, Dultinc, Anthelinus et alii multi.

CAP. LXI. — *Commutatio inter Ambrichonem episcopum et Richonem.*

In antiquis igitur patres qui fuerunt temporibus nonnunquam pro necessariis cogitaverunt commerciis terrenisque utilitatibus suis invicem consensum præbentes quarumlibet rerum facultates vendere vel comparare, tradere aut etiam aliud in aliud transmutare. Unde et moderni successores illorum imitantes institutiones crebrius id ipsum facere solent pro locorum commoditate arvorum pratorumque jugera domibus et proprietatibus suis aptius copulantes commutatione concordi. Hoc etenim non pretermiserunt Ambricho electus Dei pontifex, et quidam nobiles viri Rihho ejusque filius Freso, sed illorum consensu hæc subsequens commutatio convenienter nerata est. Tradiderunt superadii nobilio ad hoc

tus suus Helfrib tradiderunt de rebus S. Emmeranni in loco qui dicitur Mezinga eisdem præscriptis viris domum cum fisco ac jug. xxvii. Hoc namque ex utraque parte ad testificandum isti per aures tracti sunt : Helfrib, Lanlpero, Erchanpold, Sindibio, Reginolt, Foperht.

CAP. LXII. — *Commutatio inter Ambrichonem et Gisalam.*

Gisala dedit Ambrichoni episcopo servum, nomine Ratpertum. E contrario episcopus dedit Gisale Petonem. Hanc etiam commutationem cum wadio peregerunt Wolfgar Gisale et Helfrib advocatus episcopi, in praesentia ejusdem episcopi, et Hitionis abbatis et aliorum qui vocantur Adolf, Ogo, Wicram, Odalperht, Sindperht, Westargowo, Gerperht. Iloc autem actum est ix Kal. Mai., in prato ad Mozinga.

CAP. LXIII. — *Commutatio inter Ambrichonem episcopum et Tatonem.*

In nomine Dei summi. Placitum atque conventum inter ven. ep. Ambrichonem et quemdam fideliem suum, nomine Tatonem, nobilem virum ut aliquas res inter se pro communii utilitate et compendio commutarent. Dedit igitur prædictus Tatto de rebus proprietatis sua uxoris ad S. Emmeranum, id est inter terram arabilem et silvam extirpativam jugera cl. insuper separatum silvam i. in villa Perge; ut e contra prædictus Ambricho ven. ep. sive a rege cum præcepto in proprietatem acquireret, quidquid de ipsa sancta ac prædicta Dei ecclesia in beneficio C antea habere videbatur ad Fatiragimundi, id est : ecclesiam, de terra arabili jugera lxxv, de pratis ad cerradas viii, de silva jugera ii. Isti sunt per aures tracti : Armmot, Folcrat, Dultinc, Tevit, Cotaperht, Vulvilo, Wicram, Ogo, Oto, Waltone, Otachar, Fastmot, Perehart, Gemmant, Hunrib, qui et investituræ fidei jussor Waldperht, similiter Gerwih, similiter Gernod testis, Pazrib, Irine, Abrib, Liuperht, Engilholm, Odalperht, Salagrim, Folrat, Rodmunt, Otker Wisunt, Hiltimot, Lanrat, Salmon, Durinchart, Pillinc, Samuel, Ratpero monachos, Wolfram monachus, Adalger monachus et Wichart presbyter commutationem serutati sunt et probaverunt.

D CAP. LXIV. — *Commutatio inter Ambrichonem episcopum et Altoldum diaconum.*

Perutilis ac nimiam fructuosa olim inter homines consuetudo inolescere initavit commutandi scilicet pro ambarum commoditate partium quaslibet resive hereditatum quoque, seu beneficiorum aut acedentium proprietatum. Propterea vero placuit eidam ecclesiastico diacono, videlicet Altoldo traditorum jugera terram nobilio tria ad somnum Dei mar-

testificaturi sunt, nomina subsequuntur; id est: *Hilimar, Gerperht, Deotmar, Irine, Nanzo, Engilhelm, Cozperht, Adalhoh.*

Cap. LXV. — *Communatatio inter Ambrichonem episcopum et Ellinpurgam.*

In nomine summi et æterni Dei. Convenit inter ven. virum Ambrichonem ep. et quamdam seminarium, nomine Ellinpure, de commutabilitate aliquarum rerum, quod et ita fecerunt. Tradidit præfata Ellinpure et advocatus ejus nomine Folerat ad S. Emmeramnum de terra arabili jugera u in loco qui dicitur Mureilashaha. Et e contra tradidit Rodker advocatus S. Emmerammi jug. 1, Ellinpurgæ et advocate ejus cum consensu venerandi episcopi, et monachorum et totius familie in ipso supradicto loco ad Mureilashaha, ac firmavit cum testibus. Iterum fecerunt concubium in placito coram populo præsente Othelm, Wago, Pirihilo, Isanspero, Hadager, Willihelm, Snellof, Isandeo, Ellandeo, Ogo, Paldrum, Francho, Ermperht, Isanperht, Gozperht, Willipold, Engiperht, Chuniperht, Chuntilo, Rupe et alii plures.

Cap. LXVI. — *Communatatio inter Ambrichonem episcopum et Paldricum.*

Fructuosa et nimium utilis consuetudo olim apud homines rationales inolescere cœpit commutandi videlicet quasdam res pro ambarum commoditate partium. Illa etenim antiquorum consuetudo inter iuniores sepius sepiusque celebratur. Tradidit itaque quidam vir nobilis, Baldricus nomine, proprietatis sue ad sanctum Dei martyrem Emmeramnum unum pratum cum molendino loco situm in dextro fitoris sine illius aquæ quæ dicitur Filisa juxta Opifinibus in manu quoque ven. ep. Ambrichonis et advocati ejus Rodkarii. Cujus prati longitudi quinquaginta perticis constat, atque latitudo duodecim. Porro præfatus venerabilis vir Dei et advocatus suis Rodkarius e contra tradiderunt eidem nobili in sinistro ejusdem fluentis margine alterum pratum aequali mensura de rebus prædicti sancti Dei. Et, ut hoc vero firmius fiat, placuit duas chartulas uno tenore conscriptas exhibere ac testes adhibere. Hi sunt: Othelm, Wago, Heriperht, Paldrib, Einhart, Arnmar, Isangrim, Heimger, Gerbart.

Cap. LXVII. — *Traditio Rihpaldi abbatis.*

Quoniam priscis temporibus nobilis quidam vir, nomine Rihpald abbas, et amita ejus, nomine Deotlind, tradiderunt Deo et S. Emmerammo res proprietatis sue pro remedio animarum suarum, quidquid habuerunt ad Phetarah, sive ad Yvpinpah, seu ad Ahu, quod postea ipse Rihpald voluit complacare nepotibus suis Engilmone et Isandeone, sed non perfecit, quodque ita ab eis fuit injuste ibreptum de potestate S. Emmerammi, quodque Baturicus episcopus et advocatus ejus Immo exqui-

A turico episcopo et advocate ejus Immoni, et idem Immo inde ab eis vestitaram accepit. Sed postea eorum fuit petitio aliorumque honorum hominum, ut hoc ipsum iterum eis in beneficium concederetur. Quodque benignitas Baturici episcopi eis noluit denegare, sed ita illis concessit hoc in beneficium usque ad dies vitaæ suæ contra censem condignum, et hoc fecit una cum consensu congregationis S. Emmerammi, et illi accepto inde beneficio ab episcopo Baturico et ab advocate ejus Imnone wadiaverunt inde censem quatuor solidorum annis singulis persolvere ad festivitatem S. Emmerammi, et nullam inde negligentiam facere nullamque amplius controversiam ullo modo pastoribus S. Emmerammi neque familiae ejus. Quod si facerent, secundum legem omnino componant neque ullo modo habeant potestatem hoc de ipsa casa Dei alienare, sed meliorare, quantum prævaleant. Et ideo inde duas cartulas

B uno tenore conscriptas ad firmitatem atque memoriam posteris fieri décrevit supradictus episcopus. Et isti ibi præsentes erant qui hoc viderunt et audierunt: Odalperht, Salaho, Immo, Rihhart, Pillinc, Cundalperht, Marcho, Otger, Mauri, Adalger, Phoso, Aopi, Ritant, Wichart, Cundfrid, Engilpald, Adalperht, Appo, Antrih, Winiboh, Atto, Cotaperht, Sigiperht, Ratperht, Truhthad Ratolt, Ratolf, Amalrich, Wolfbero, Ratpald, Nidhart, Egino, Berrehtold, Waldger, Rahholf. Actum est hoc ad Reganaspure anno Incarnationis Domini 822, imperii vero Hludowici octavo, ad missam sancti Martini, indictione prima, tertia feria, et ego Dignus nomine scripsi hanc chartam ad confirmationem jubente Baturico ep.

Commemoratio brevi sermone conclusa de hæreditate Rihpaldi abbatis quam tradidit ad S. Emmeramnum in locis his, id est: ad Ahu, et ad Yvpinpah, sive ad Pheterah, quamque postea Engilmone, et Isandeo invasores injusti reddiderunt Immoni advocate S. Emmerammi, secundum quod placitatum habuerunt persolvendo per singulos annos in censi ante Cotasfridum comitem, id est quatuor solidos. Actum autem coram his omnibus, id est Gamalof, Salaho, Sabso, Adalrih, Reginhart, Wichart, Kerrib, Erehanpald, Rihlant, Frehholf, Gisalfrid, Engilpald, Odalscale, Herigoz, Staracholf, Rodicho, Wolfrid, Adalo, Heimo, Cundbertus, Cozzol, Frumolt. Missi enim sunt ibi in his locis ad possidendum vestitaram istam hi tres homines nostri: Cundperht ad Ahu, et Stephanus clericus ad Jupinpah, Cadenchilo ad Phetarah hanc vestituram consedit. Et ita finita sunt placita haec et revocata in concordiam.

Cap. LXVIII. — *Communatatio inter Ambrichonem episcopum et Rodoldum comitem.*

Notitia, qualiter Ambricho Radasponensium episcopus et Rodoltus comes [Cod. hic semper: *comis*]

e contra dedit Rodolus comes Ambrichoni ep. in A manum advocati sui Perahtrici in loco qui dicitur Stupinga jugera XL, et in loco qui nominatur Pi-ribbinwane similiter. Hoc autem factum est anno Incarnationis Domini 874, Indict. 7, et in viii Kal. Junii.

CAP. LXIX. — *De Marea ad Bramam fluvium.*

Hæc ratio vel notitia manifestat de marca nostra in loco qui vocatur Braama, quæ pertinebat ad Sceninowe et monasterium S. Martini, quæ injuste diu nobis ablata est; sed nunc tandem redditæ est per Anawahum et fratrem ejus Rihwassum; hoc est, de fluvio qui dicitur Braama, usque ad locum qui dicitur Tiufbah inter cultam et incultam terram jug. cxx, et hoc fuit factum coram Wicelmo missis comitis Geroldi in ipsa marca nostra coram his omnibus, quorum nomina sunt ista, et Ellearicus existit advocatus noster ex parte monasterii S. Martini: Erchanpertus, Egil, Paturih, Gundperht, Cuniperht, Rodperht, Anthelius, Reginhart, Regino, Engilperht, Tevit, Rodperht, Hetin, Helmuni, Engilperht, Friccho, Rodolt, Egilmunt, Williherm, Etilo, Reginperht. Actum vñ Id. Martii, Feria in, in quadragesima in loco, ut supra. Scripsi autem ego Ellinhardus diaconus jussu domini mei Baturici episcopi.

CAP. LXX. — *Traditio Rihpaldi abbatis ad Sezphah.*

In nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti. Igitur in Dei nomine ego Rihpaldus abbas tradidi hæreditatem meam quam habui ad Sezphah, et ad Niwinhusun in manus Abbonis et Engilmonis et Isandonis, et Paldrici, et Ratolfi et Anoni; ut si ego mortuus fuisset in isto itinere ad palatium eundo, tunc ipsi viri hæc omnia pro anima mea ad S. Emmerammum tradidissent, petoque Adalwinum episcopum vel ejus successores, ut hæc duo loca, id est, ad Sezphah et ad Niwinhusun semper ad S. Emmerammum serviant, et nemini in beneficio donentur, et manentes ipsi non mutantur, sed maneant in locis suis et ipsa mancipia. Defuncto vero Rihpaldo abbate, venit Abbo una cum Paldrico et Ratolfo, similiter et Ano ad S. Emmerammum, et eamdem traditionem quam Rihpald abbas in eorum manus posuit tradiderunt S. Emmerammo pro Rihpaldi abbatis animæ æterna mercede, et vestierunt casam S. Emmerammii de omnibus quæcumque tradiderunt, id est, manentes XIV, ad Sezphah, ad Niwinhusun iv, cum mancipiis et domibus, curtes similiter et terras, campis, silvis, pratis, pascuis, aquis, mobilibus et immobilibus. Omnia culta vel inculta; omnia. Nihil prætermisit Rihpald, excepto bohas iii quas concamhiavit cum Meinhardo abbate. hoc testamento

cum eis Ratolf et Ano, et vestierunt Imponens advacatum Adalwini ep. et Wicramnum presbyterum et Praepositum de his duobus locis, hoc est, ad Sezphah et Niwinhuson, et concessa sunt hæc loca. Ad Sezphah sedebat Rihpald monachus cum servis domini episcopi Adalwini; ad Niwinhuson Wicramnum praepositus. Precabatur etiam Ribaldus abbas ad Adalwinum episc., ut in ipsa marca una ecclesia fabricari debuisse, hoc est, ad Sezphah. et ibidem posuisset aliquem sacerdotum qui ibidem cantet et cum omnibus S. Emmerammo serviret. Præsentium nomina qui viderunt: Erchanperht diaconus, Reginperht diaconus, Welto clericus, Heriperht clericus, Pillinc, Frumolt, Cuuthart, Paldnot. Ad tumulum S. Emmerammi factum est hoc. Isti sunt B qui viderunt; quod Rihpald tradidit in manus Abbonis et aliorum, quod supra diximus, hæreditatem suam: Gerhart, Liutperht, Engilperht, Pillunc. Ogast. Hæc sunt nomina testium qui per aures tracti sunt: Chuniperht, Ambricho, Pillunc, Immo, Crimuni, Fridaperht, Erchanperht, Hadamar, Gerdal, Toto, Sipicho, Wolspero, Adalrih, Unolz, Huno, Altiperht, Hegilo, Wiclant. Facta fuit hæc traditio ad Cundareshuson anno 814 Incarnationis Domini nostri Jesu Christi; anno secundo imperii domini Hludowici Augusti, indict. 7, v Kal. Nov., die Dominico. Facta vestitura ad S. Emmerammum die Lunæ, quod est xii Kal. Decemb. in ipsa ecclesia S. Emmerammi. Ellinhart diaconus iussas a domino meo Adalwino episcopo ipsam traditionem scripsi.

CAP. LXXI. — *Traditio Willihermi comitis.*

Constat omnibus mortalibus quia hæc vita nimium brevis est, sed longa futura. Quapropter Willihermus comes considerans hæc ita se habere pro (sic Cod.) adipiscendi gaudia sempiterna et remedio animæ sse tradidit ad S. Emmerammum res proprietas sse quas habere videbatur in loco nominato Bersuicha, id est ecclesiam et casam cum curte, atque reliquis ædificiis cum mancipiis infra domum, et manentibus servilibus, terris, pratis, pascuis, et dimidiis forestæ, aquis, aquarumque decursibus, mobilibus et immobilibus, cultis, vel incultis, quidquid dici vel nominari potest cum omni lucro quod nunc in eisdem causis esse videtur vel deinceps, ad quæ siue fuerit, nihil extra dimittens, et eadem cause in ejus potestate fierent usque dum viveret ipse, et conjugis ejus Engilradæ donec ipsa vixisset, et quandiu thorax maritalem conservaret, et hæc omnibus modis firma persisterent, si sibi hæres non nasceretur. Hoc insuper complacitans cum Baturico ven. pontifice, et ad Echtibonum et Wacelin omnia cum iustitia perfacti

una cum Erinperto advocate suo. Et testes hujus traditionis per aures tracti sunt : Hilpung, Fezzilo, Madalhelm, qui et sive jussores vestituras sunt, Pazrib, Arnmot, Mabalfrid, Alaman, Adalwart, Poso, Reginwart, Eckeo, Ermperht, Kerhart, Echo, Odalhart, Erchanpald, Kerhob, Wldar, Willibellm, Trostmar, Eigel, Pillunc, Erinperht, Cotaerht, item Madalhelm, Engildeo, Odalhart, Wolfhart, Reginhart, Gewibald, Erchanperht, Ellempenperht, Sigibald, Albrat, Adalperht. Acta sunt hæc ad Sconinowam monasterium. Anno Dominiæ Incarnationis 834.

CAP. LXXII. — *Traditio Willibelli comitis.*

Quisquis in hac vita quæ cunctis mortalibus incerta est caute semetipsum tota mentis devotione circumspicit, ad illam sine dubio perveniet feliciter vitam ubi illi cum Christo regnabit. qui hic provide gesserunt præcepta Domini sui conservando. Hac cautela compunctus quidam comis, nomine Willibellmus, et, ut refrigerium animæ suæ ac perpetua beatitudinis gloriam acquireret, ad S. Emmeramnum Dei martyrem omnia quæ habuit in locis subter scriptis tradidit : nihilque proprietatis suæ extra dimisit quod non traderet in vicis istis ; Sconberinga, Cheminatum et Purcheim, ea scilicet ratione : ut post obitum suum firmiter ad ipsum sanctum Dei ipsa traditionis causa constaret, si hæredem non haberet, et tamen conjux ipsius easdem res in ditione sua teneret quandiu lectum suum conservaret. Si vero humano more contingeret ut lectum suum non custodiret, mox traditio ad locum suum reverteretur. Si autem hæredem superstitem habeat, ut ipse potestative hæreditatem suam possideat absque ullius contradictione. Et testes ejusdem traditionis isti exsisterunt : Ratpot comis, Cunipald, Cuniperht, Orendil comites ; Heriperht, Crinuni, Madalhelm, Rodolf, Poso, Cundperht, Outo vicarius, Mezzi, Vitalis, Sabso, Rihpald, Rubo; Isangrim, Cotasrid, Ougast, Scroth, Reginhart, Egilof, Hadager, Willibellm, Mabalfrid, Hessi, Urolt, Trog, Graman, Cundwin. Baturicus ep. una cum Pazrico advocate suo ipsam traditionem accepit. Factum est hoc ad Reganesburg anno Dominiæ Incarnationis 833.

CAP. LXXIII. — *Traditio Ratpodi comitis.*

Postquam ergo in Dei nomine Ratpodus comis ad sanctum tradidit Emmeramnum, sicut in charta traditionis scriptum inventur, quidquid proprietatis ad Tullinam habere videbatur, in præsentiam Ludovici regis Reganesburg venit, et omnia quæ ad Tullinam visus est possidere ad prædictum sanctum Dei nihil extra dimittens tradidit, ita scilicet, ut si heres sibi non nasceretur, post obitum suum statim ista traditionis causa firmiter ad locum sancti Dei constaret. Si autem heres sibi nasceretur; ut

A haec traditio facta est quorum ex parte nomina innotescimus. Ernest comis, Werinheri, Timo, Ermfrid, Ratperht, Uto, Waning, Willibellm, Rihheri, Wolfdigil, Poso, Eginolf, Perehtolt, Rihho com., Adalo, Ratolt, Popili, Rodolt, Fritilo, Reginperht, Adalhoh, Managolt, Papo, Albker. Facta est haec traditio in loco supra dicto anno Domini 837.

CAP. LXXIV. — *Commutatio inter Erchanfridum episcopum et Eparhohum.*

In nomine sanctæ et unicæ Trinitatis. Complacuit inter Erchanfridum vener. episcopum et Eparhohum virum nobilem pro amborum utilitate commutationem quamdam fieri. Tradidit Wicrammus advocatus episcopi cum jussione et licentia domini Bludowici regis prædicto laico illam traditionem quam fecit Pernger clericus ad S. Emmeramnum martyrem Christi in loco qui dicitur Tabbinga. E contra vero tradidit præfatus Eparhoh talem hæreditatem, ut in Atingun habuit, ex integro, nihil extra dimittens, sed omissa lege firmissima transfundens. Isti ergo testes sunt per aures tracti : Unolz, Erchanperht, Otperht, Ratolf, Herigoz, Wicram, Alo, Swidker, Odalger, Rodker, Freso, Wifilo, Ratolt, Vulfrih, Rihho, Richolf, Sigo, Deotpato. Et, ut firmius haec commutatio permaneret et posteri certius scirent, complacuit duas chartas uno tenore conscribi, quatenus uterque unum haberet et sine ulla contradictione perpetua maneret.

CAP. LXXV. — *Complacitatio inter Ambrichonem episcopum et Adalfridum.*

Comperiat plurimorum sagacitas fidelium, qualiter quidam regis vassus, vir quoque venerabilis, nomine Adalfridus, tradidit ad S. Emmeramnum portiones hæreditatis suæ, exinde complacitando beneficium quoddam. Tradidit igitur paulo superius commemoratus nobilis ad prefatum sanctum Dei martyrem proprietates suas quales habuit ad Gimundin et ad Adinhardum Cum areis namque ac domibus, territoriis, pascuis, aquis, aquarumve decursibus, et mancipliis viii, id est Ditolf, Hiltipirc, Rihhilt, et filii ejus duo, Liutto, Gerhoh, Perehtman. Omnia integrerè illuc transfudit in manum reverentissimi præsulis Ambrichonis advocatiæ ejus Gundberti. Ea videlicet ratione, quatenus beneficium ad Utilinga firmiter in proprio obtineat usque ad finem suum. Post obitum vero suum ex integrō relaxetur in pristinam potestate. Hoc autem actum est cum consensu prædicti provisoris sanctæ Dei Ecclesie, strenuissimo rege Karlomanno permittente jam anno secundo regnante in Bawariorum regione, in Longobardorumque primo. Et isti sunt, qui hoc per aures tracti testificantur : Reginolf, Albrich, Perehtolt, Pillunc, Arperht, Unlaz, Gammo, Amalperht, Liuperht, Maclerm, Wolfmunt, Freso, Ogo et reliqui.